
ROMÂNIA                                                                                  

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 HOTĂRÂREA  

 NR. 185 DIN 31.07.2025                

Alocarea unor sume de bani de la bugetul local pe anul în curs, în vederea  premierii 

cuplurilor care aniversează în anul 2025 „Nunta de aur”. 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit în şedință ordinară la data de 

31.07.2025. 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare primarului, 

- Raportul de specialitate nr. 10133 din 28.07.2025 promovat  de Serviciul  Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, urmare a cererilor depuse de catre cuplurile 

ce aniverseaza 50 anii de căsătorie în 2023, 

- Raportul de specialitate nr. 10156 din 28.07.2025 al serviciului financiar contabil, 

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al orașului Tăuții 

Măgherăuș. 

- Avizul secretarului general al oralului Tăuții Măgherăuș. 

- În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificarile ulterioare. 

           Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b, alin 4 lit. a din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 - Alocarea sumei de 20.000 lei de la bugetul local pe anul în curs, în vederea  

premierii cuplurilor care aniversează în anul 2025 „Nunta de aur”, respectiv suma de 500 lei 

net/familie, pentru masa festiva, flori, verighete şi organizarea evenimentului de decernare a acestor 

premii. 

 Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează primarul oraşului 

şi serviciul financiar contabil al Primariei. 

 Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei  Prefectului  Judeţul Maramureş. 

- Primarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş. 

- Compartimentului juridic. 

- Serviciul financiar-contabil. 

- Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

                    
                                                                                      Președinte de ședință, 

                                                                                        Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 185 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 

 


